中津川市長　様

中水経　第　３５　号

１．令和２年度上半期　中津川市水道事業会計業務状況説明書

２．令和２年度上半期　中津川市下水道事業会計業務状況説明書

中津川市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第７条に規定する業務の状況を

業務状況説明書の提出について

記

環境水道部長　髙橋　淳一

説明する書類を、下記のとおり提出します。

令和２年１１月３０日

１．令和元年度　中津川市水道事業会計決算の状況

（１）事業の概要 ２頁

（２）経理の状況 ３頁

２．令和２年度上半期　中津川市水道事業会計業務状況説明書

（１）事業の概要 ４頁

（２）経理の状況 ５頁

  　　令和２年度　中津川市水道事業会計損益計算書（税抜き） ６頁

  　　令和２年度　中津川市水道事業会計貸借対照表（税抜き） ７頁

令和２年度　上半期

中津川市水道事業会計　業務状況説明書

（令和２年４月１日から令和２年９月３０日まで）

目　　次

１．令和元年度　中津川市水道事業会計決算の状況

　令和元年度における水道事業の概要につきましては、給水人口が７７，０５４人（前年度比０．７％

減）となり、給水件数は３０，２７６件（前年度比０．６％減）となりました。また、年間有収水量は

８，８３１，１９４㎥（前年度比１．１％減）となり、有収率については漏水調査により漏水箇所の修

繕に努めましたが、前年度に比べ１．９％の減となりました。

　収益的収支の状況では、水道事業収益のうち給水収益の１１，０６７千円の減少、営業外収益等の減

少により水道事業収益の決算額は２，０８６，７５４千円となり、前年度に比べ２．５％の減少となり

ました。

　一方、水道事業費用では、主なものとして、受水費６９９，２０８千円(前年度比３．３％増)、減価

償却費７０６，２３０千円（前年度比０．５％減）などとなり、経費削減に努め、固定資産除却費の減

により、営業費用は２，００２，６８９千円（前年度比２．７％減）となりました。営業外費用は５６,

４７９千円（前年度比８．７％減）となり、水道事業費用の決算額は２，０５９，１６８千円で前年度

に比べ２．９％の減となりました。

　この結果、令和元年度収支としては２７，５８６千円の純利益を計上し、黒字決算を結ぶことができ

ました。

　資本的収支の状況では、収入として、企業債１６７，４００千円、他会計出資金９２，３５７千円、

工事分担金４１，３３８千円、工事負担金８３，４０１千円などの収入があり、合計３８４,４９６千円

となりました。支出では、上水道改良工事費５６８，０５１千円、固定資産購入費７，６５４千円、量

水器費１，２２６千円、企業債償還金２９０，４５８千円、投資有価証券１００,０００千円となり、合

計９６７，３８９千円となりました。令和２年度への繰越工事資金３０,６５５千円を除いた、資本的収

支不足額６１３，５４８千円について、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額３５，５６９

千円、過年度損益勘定留保資金５７４，００３千円及び、平成３０年度からの繰越工事資金３，９７６

千円で補てんしました。

　以上が令和元年度の事業概要です。行政人口の減少に伴う給水人口の減、更には有収水量も長期的に

減少傾向のため給水収益の増加は見込めない中、経年劣化による配水管等の施設･設備の更新や補修工事

は年々増加していく傾向にあります。将来にわたり安全な水を安定的に供給するため、引き続き経費の

削減、有収率の向上等、効率的な事業運営により、経営の健全性の確保に努め、管路の耐震化工事、施

設・設備の更新補修などを計画的に進めていきます。

（１）事業の概要

- 2 -

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．営業収益 1,945,264,000 1,924,873,557 99.0% １．営業費用 2,146,586,000 2,111,248,267 98.4%

２．営業外収益 308,227,000 310,173,279 100.6% ２．営業外費用 62,994,000 60,546,507 96.1%

３．特別利益 1,000 592,114 59211.4% ３．特別損失 1,000 0 0.0%

４．予備費 20,000,000 0 0.0%

収入の計 2,253,492,000 2,235,638,950 99.2% 支出の計 2,229,581,000 2,171,794,774 97.4%

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．企業債 531,000,000 167,400,000 31.5% １．建設改良費 1,440,864,000 576,931,397 40.0%

２．出資金 92,237,000 92,357,000 100.1% ２．企業債償還金 290,458,000 290,457,850 99.9%

３．工事分担金
　　及び負担金

185,765,000 124,739,000 67.1% ３．投資 200,000,000 100,000,000 50.0%

４．受託金 95,826,000 0 0.0%

５．固定資産
　　売却代金

1,000 0 0.0%

収入の計 904,829,000 384,496,000 42.5% 支出の計 1,931,322,000 967,389,247 50.1%

（２）経理の状況

収益的収支（税込み）

資本的収支（税込み）

- 3 -

（１）事業の概要 (Ｒ２．４～Ｒ２．９)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 累計又は平均

業 務 量 配 水 量 自   己   水 378,212 393,773 386,320 409,825 439,612 428,979 2,436,721

（㎥） 県        水 596,001 604,913 602,765 617,147 651,646 613,674 3,686,146

計 974,213 998,686 989,085 1,026,972 1,091,258 1,042,653 6,122,867

一 日 平 均 32,474 32,216 32,970 33,128 35,202 34,755 33,458

有 収 水 量 計 688,822 744,737 705,063 761,611 737,001 794,332 4,431,566

（㎥） 一 日 平 均 22,961 24,024 23,502 24,568 23,774 26,478 24,216

30,333 30,356 30,345 30,349 30,334 30,359 182,076

22.71 24.53 23.23 25.10 24.30 26.16 24.34

業 務 量 974,213 998,686 989,085 1,026,972 1,091,258 1,042,653 6,122,867

内 訳 自   己   水 63,732 66,179 66,118 69,279 74,485 71,005 410,798

県        水 596,001 604,913 602,765 617,147 651,646 613,674 3,686,146

計 659,733 671,092 668,883 686,426 726,131 684,679 4,096,944

自   己   水 314,480 327,594 320,202 340,546 365,127 357,974 2,025,923

県        水

計 314,480 327,594 320,202 340,546 365,127 357,974 2,025,923

688,822 744,737 705,063 761,611 737,001 794,332 4,431,566

旧   上   水 512,864 549,077 520,411 565,020 546,276 580,799 3,274,447

旧   簡   水 175,958 195,660 184,652 196,591 190,725 213,533 1,157,119

70.7% 74.6% 71.3% 74.2% 67.5% 76.2% 72.4%

旧   上   水 77.7% 81.8% 77.8% 82.3% 75.2% 84.8% 79.9%

旧   簡   水 56.0% 59.7% 57.7% 57.7% 52.2% 59.7% 57.1%

30,333 30,356 30,345 30,349 30,334 30,359 182,076

旧   上   水 21,512 21,526 21,512 21,516 21,500 21,518 129,084

旧   簡   水 8,821 8,830 8,833 8,833 8,834 8,841 52,992

22.71 24.53 23.23 25.10 24.30 26.16 24.34

旧   上   水 23.84 25.51 24.19 26.26 25.41 26.99 25.37

旧   簡   水 19.95 22.16 20.90 22.26 21.59 24.15 21.84

上半期における業務状況は、配水量においては約６，１２３千㎥（内訳　自己水約２，４３７千㎥、県水約３，６８６千㎥、

前年度比約７８千㎥、１．３％増）となり、有収水量は約４，４３２千㎥（前年度比約１８千㎥、０．４％増）となりました。

また、給水件数は、９月末現在で累計１８２，０７６件（前年度比　３６０件、０．２％増）となりました。

次に経理状況は、令和２年度上半期では約２３，６１１千円の純利益となりました。

引き続き費用の削減を行い、健全経営に努めていきます。

旧 簡 水

有  収  水  量  (㎥)

有　 収　 率　 (％)

給  水  件  数  (件)

一件当り月給水量 (㎥)

２．令和２年度上半期　中津川市水道事業会計業務状況説明書

区　　分　（単位）

給  水  件  数  (件)

一件当り月給水量 (㎥)

配 　水　 量 　(㎥)

旧 上 水

- 4 -

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．営業収益 1,934,672,000 972,811,472 50.3% １．営業費用 2,187,729,000 1,059,768,716 48.4%

２．営業外収益 330,201,000 158,410,304 48.0% ２．営業外費用 55,144,000 23,615,824 42.8%

３．特別利益 1,000 0 0.0% ３．特別損失 1,000 0 0.0%

４．予備費 20,000,000 0 0.0%

収入の計 2,264,874,000 1,131,221,776 49.9% 支出の計 2,262,874,000 1,083,384,540 47.9%

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．企業債 486,600,000 0 0.0% １．建設改良費 1,732,338,000 154,646,721 8.9%

２．出資金 67,447,000 33,723,500 50.0% ２．企業債償還金 276,339,000 137,455,049 49.7%

３．補助金 28,450,000 0 0.0%

４．工事分担金
　　及び負担金

186,796,000 24,920,200 13.3%

５．受託金 74,669,000 0 0.0%

６．固定資産
　　売却代金

1,000 0 0.0%

収入の計 843,963,000 58,643,700 6.9% 支出の計 2,008,677,000 292,101,770 14.5%

（２）経理の状況

収益的収支（税込み）

資本的収支（税込み）

- 5 -

１営業収益

（１）給水収益 860,029,731

（２）受託工事収益 0

（３）その他の営業収益 26,778,768 886,808,499

２営業費用

（１）原水及び浄水費 372,753,576

（２）配水及び給水費 195,380,262

（３）受託工事費 0

（３）総係費 73,961,724

（４）減価償却費 355,852,200 997,947,762

111,139,263

３営業外収益

（１）受取利息及び配当金 338,434

（２）他会計補助金 20,321,500

（３）長期前受金戻入 137,237,400

（４）雑収益 469,142 158,366,476

４営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 23,586,336

（２）消費税及び地方消費税 0

（２）雑支出 29,488 23,615,824

23,611,389

５特別利益 0 0

６特別損失 0 0

23,611,389

824,037,465

847,648,854　当期未処分利益剰余金

　経常利益

　営業損失

科　　目 金　　額　（円）

令和２年度　中津川市水道事業会計損益計算書（税抜き）
（令和２年４月１日から令和２年９月３０日まで）

　前年度繰越利益剰余金

　当期純利益

- 6 -

１固定資産 15,362,642,365 ３固定負債 2,965,033,285

（１）有形固定資産 15,213,513,117 （１）企業債 2,812,484,792

土地 173,720,129 建設改良費等の財源に

建物 231,890,508
充てるための企業債 2,812,484,792

構築物 13,612,402,832 （２）引当金 152,548,493

機械及び装置 954,193,695 退職給付引当金 109,651,778

車両運搬具 2,726,809 修繕引当金 42,896,715

工具器具及び備品 18,068,162 ４流動負債 472,203,997

建設仮勘定 220,510,982 （１）企業債 138,883,517

建設改良費等の財源に
充てるための企業債 138,883,517

（２）無形固定資産 48,820,548 （２）未払金 130,162,964

電話加入権 9,800 （３）引当金 1,307,776

施設利用権 48,810,748 賞与引当金 1,117,756

法定福利費引当金 190,020

（４）その他流動負債 201,849,740

（３）投資その他の資産 100,308,700 ５繰延収益 5,352,203,944

投資有価証券 100,000,000 （１）長期前受金 5,352,203,944

出資金 308,700 国庫（県）補助金 1,158,489,520

受贈財産評価額 558,282,484

工事負担金 3,635,431,940

8,789,441,226

２流動資産 1,500,857,274 ６資本金 7,180,499,777

（１）現金預金 1,173,877,778 ７剰余金 893,558,636

（２）未収金 187,877,670 （１）資本剰余金 45,909,782

貸倒引当金 △ 1,351,017 国庫（県）補助金 8,591,708

（３）貯蔵品 5,691,420 受贈財産評価額 991,074

（４）前払金 57,323,714 工事負担金 36,327,000

（５）その他流動資産 77,437,709 （２）利益剰余金 847,648,854

当年度未処分利益剰余金 847,648,854

8,074,058,413

16,863,499,639 16,863,499,639

負　債　の　部　合　計

資　本　の　部　合　計

資 産 の 部 合 計 負 債 及 び 資 本 の 部 合 計

令和２年度　中津川市水道事業会計貸借対照表（税抜き）
（令和２年９月３０日現在）

科　　目 　金　額（円） 科　　目 　金　額（円）

- 7 -

（１）事業の概要 ２頁

（２）経理の状況 ３頁

　　　令和２年度　中津川市下水道事業会計損益計算書（税抜き） ４頁

　　　令和２年度　中津川市下水道事業会計貸借対照表（税抜き） ５頁

令和２年度　上半期

中津川市下水道事業会計　業務状況説明書

（令和２年４月１日から令和２年９月３０日まで）

目　　次

（１）事業の概要 (Ｒ２．４～Ｒ２．９)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 累計又は平均

業 務 量 処 理 水 量 計 555,280 595,699 624,297 839,863 624,571 587,510 3,827,220

（㎥） 一 日 平 均 18,509 19,216 20,810 27,092 20,147 19,584 20,914

有 収 水 量 計 413,516 449,494 429,647 461,060 445,892 477,232 2,676,841

（㎥） 一 日 平 均 13,784 14,500 14,322 14,873 14,384 15,908 14,628

18,866 18,910 18,929 18,936 18,930 18,950 113,521

21.92 23.77 22.70 24.35 23.55 25.18 23.58

業 務 量 555,280 595,699 624,297 839,863 624,571 587,510 3,827,220

内 訳 公 共 下 水 道 292,523 325,527 344,312 468,516 347,239 323,691 2,101,808

特 環 下 水 道 194,746 198,185 205,932 280,649 202,936 194,287 1,276,735

農業集落排水 68,011 71,987 74,053 90,698 74,396 69,532 448,677

個 別 排 水

413,516 449,494 429,647 461,060 445,892 477,232 2,676,841

公 共 下 水 道 204,235 216,011 208,716 225,889 216,677 229,443 1,300,971

特 環 下 水 道 146,485 166,256 154,418 165,565 161,812 175,369 969,905

農業集落排水 61,109 65,312 64,693 67,420 65,421 70,246 394,201

個 別 排 水 1,687 1,915 1,820 2,186 1,982 2,174 11,764

74.5% 75.5% 68.8% 54.9% 71.4% 81.2% 69.9%

公 共 下 水 道 69.8% 66.4% 60.6% 48.2% 62.4% 70.9% 61.9%

特 環 下 水 道 75.2% 83.9% 75.0% 59.0% 79.7% 90.3% 76.0%

農業集落排水 89.9% 90.7% 87.4% 74.3% 87.9% 101.0% 87.9%

個 別 排 水

18,866 18,910 18,929 18,936 18,930 18,950 113,521

公 共 下 水 道 9,315 9,350 9,358 9,359 9,355 9,369 56,106

特 環 下 水 道 6,681 6,690 6,695 6,702 6,702 6,703 40,173

農業集落排水 2,792 2,792 2,798 2,797 2,795 2,800 16,774

個 別 排 水 78 78 78 78 78 78 468

21.92 23.77 22.70 24.35 23.55 25.18 23.58

公 共 下 水 道 21.93 23.10 22.30 24.14 23.16 24.49 23.19

特 環 下 水 道 21.93 24.85 23.06 24.70 24.14 26.16 24.14

農業集落排水 21.89 23.39 23.12 24.10 23.41 25.09 23.50

個 別 排 水 21.63 24.55 23.33 28.03 25.41 27.87 25.14

上半期における業務状況は、処理水量においては約３，８２７千㎥、有収水量は約２，６７７千㎥となりました。

また、調定件数は、９月末現在で累計１１３，５２１件となりました。

次に経理状況は、令和２年度上半期では約４７，０３５千円の純損失となりました。

これは、令和２年度から地方公営企業法を適用し、会計ルールの変更に伴い適用初年度のみ退職給付引当金などを

特別損失として計上したことによるものです。

一件当り月有収水量(㎥)

令和２年度上半期　中津川市下水道事業会計業務状況説明書

区　　分　（単位）

調  定  件  数  (件)

一件当り月有収水量(㎥)

処  理  水  量  (㎥)

有  収  水  量  (㎥)

有　 収　 率　 (％)

調  定  件  数  (件)

- 2 -

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．営業収益 1,109,714,000 558,652,224 50.3% １．営業費用 2,925,237,000 1,376,686,380 47.1%

２．営業外収益 2,236,333,000 1,164,831,702 52.1% ２．営業外費用 407,549,000 180,212,709 44.2%

３．特別利益 1,000 0 0.0% ３．特別損失 190,377,000 190,373,126 99.9%

４．予備費 20,000,000 0 0.0%

収入の計 3,346,048,000 1,723,483,926 51.5% 支出の計 3,543,163,000 1,747,272,215 49.3%

(収入の部) (支出の部) (単位:円)

科　　目 現計予算額 収入済額
執行率
(%)

科　　目 現計予算額 支出済額
執行率
(%)

１．企業債 286,800,000 62,600,000 21.8% １．建設改良費 719,180,000 183,999,178 25.6%

２．出資金 438,775,000 234,014,000 53.3% ２．企業債償還金 1,770,543,000 879,979,064 49.7%

３．補助金 190,923,000 9,388,500 4.9% ３．過年度返還金 1,950,000 0 0.0%

４．負担金 178,460,000 48,454,570 27.2%

５．固定資産
　　売却代金

1,000 0 0.0%

収入の計 1,094,959,000 354,457,070 32.4% 支出の計 2,491,673,000 1,063,978,242 42.7%

（２）経理の状況

収益的収支（税込み）

資本的収支（税込み）

- 3 -

１営業収益
（１）下水道使用料 507,061,887

（２）その他営業収益 825,666 507,887,553

２営業費用
（１）公共管渠費 14,003,762

（２）特環管渠費 6,200,420

（３）農業集落排水管渠費 531,019

（４）公共マンホールポンプ管理費 4,565,175

（５）特環マンホールポンプ管理費 16,135,252

（６）農集マンホールポンプ管理費 10,229,027

（７）公共処理場費 97,545,290

（８）特環処理場費 100,042,781

（９）農業集落排水処理場費 51,541,402

（10）個別排水処理費 17,728

（11）公共下水道総係費 21,876,741

（12）特環下水道総係費 9,159,729

（13）農業集落排水総係費 4,218,546

（14）減価償却費 1,013,101,200 1,349,168,072

841,280,519

３営業外収益
（１）他会計負担金 750,999,000

（２）長期前受金戻入 413,830,200

（３）雑収益 2,502 1,164,831,702

４営業外費用
（１）支払利息及び企業債取扱諸費 180,145,187

（２）雑支出 67,522 180,212,709

143,338,474

５特別利益 0 0

６特別損失
（１）その他特別損失 190,373,126 190,373,126

47,034,652

30,470,624

77,505,276

　前年度繰越欠損金

　当期未処理欠損金

科　　目 金　　額（円）

令和２年度　中津川市下水道事業会計損益計算書（税抜き）
（令和２年４月１日から令和２年９月３０日まで）

　営業損失

　経常利益

　当期純損失

- 4 -

　金　額（円） 　金　額（円）

１固定資産 51,088,188,243 ３固定負債 17,087,515,419

（１）有形固定資産 51,084,057,423 （１）企業債 16,965,085,419

土地 1,848,236,084 建設改良費等の財源に

建物 2,036,339,146
充てるための企業債 16,965,085,419

構築物 44,013,225,488 （２）引当金 122,430,000

機械及び装置 2,956,936,327 退職給付引当金 122,430,000

車両及び運搬具 20,873,000 ４流動負債 997,186,443

工具器具及び備品 1,960,991 （１）企業債 890,561,488

建設仮勘定 206,486,387 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 890,561,488

（２）未払金 55,606,107

（３）その他流動負債 51,018,848

（２）無形固定資産 4,130,820 ５繰延収益 19,759,850,175

地上権 4,123,620 （１）長期前受金 19,759,850,175

ソフトウェア 7,200 国庫（県）補助金 12,609,948,638

受贈財産評価額 443,063,189

工事負担金 6,706,838,348

37,844,552,037

２流動資産 424,812,558 ６資本金 12,829,792,125

（１）現金預金 155,618,448 ７剰余金 838,656,639

（２）未収金 161,661,795 （１）資本剰余金 916,161,915

貸倒引当金 △ 720,526 国庫（県）補助金 629,661,196

（３）貯蔵品 3,128,860 受贈財産評価額 175,304,594

（４）前払金 62,427,747 工事負担金 111,196,125

（５）その他流動資産 42,696,234 （２）欠損金 77,505,276

当年度未処理欠損金 77,505,276

13,668,448,764

51,513,000,801 51,513,000,801

負　債　の　部　合　計

資　本　の　部　合　計

資 産 の 部 合 計 負 債 及 び 資 本 の 部 合 計

令和２年度　中津川市下水道事業会計貸借対照表（税抜き）
（令和２年９月３０日現在）

科　　目 科　　目

- 5 -